
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33898 79Terça-feira, 18 DE JUNHO DE 2019

Estado, conforme art. 55 do referido decreto. A guia para recolhimento 
de multa poderá também ser retirada no PROCON/PA, na Coordenação 
de Processos Administrativos – CPAD, no horário das 8h às 14h, sito na 
Travessa Lomas Valentinas, 1.150 – Pedreira, NADILSON NEVES – Diretor 
do PROCON/PA.
RESENHA 59/2019 SEJUDH – PROCON/PA
 O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e Diretoria de Proteção e 
Defesa do Consumidor PROCON PARÁ, faz publicar, com fulcro no artigo 
42 do Decreto n° 2.181/97, Despachos e Decisões proferidos nos Proces-
sos Administrativos abaixo relacionados.
PAD. : Nº 0116-003.782-5
RECLAMADO: EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/S
O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0116-003.782-5, o qual foi aplicado 
pena de multa ao Reclamado, totalizando o montante de 5.552 UPF´S 
(CINCO MIL QUINHENTAS E CINQUENTA E DUAS Unidades de Padrão Fis-
cal). O não atendimento dos prazos e condições estabelecidas ensejará na 
inscrição em Dívida Ativa do Estado, conforme art. 55 do referido decreto. 
A guia para recolhimento de multa poderá também ser retirada no PRO-
CON/PA, na Coordenação de Processos Administrativos – CPAD, no horá-
rio das 8h às 14h, sito na Travessa Lomas Valentinas, 1.150 – Pedreira, 
NADILSON NEVES – Diretor do PROCON/PA.
RESENHA 60/2019 SEJUDH – PROCON/PA
 O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e Diretoria de Proteção e 
Defesa do Consumidor PROCON PARÁ, faz publicar, com fulcro no artigo 
42 do Decreto n° 2.181/97, Despachos e Decisões proferidos nos Proces-
sos Administrativos abaixo relacionados.
PAD. : Nº 15.001.001.18-0001725
RECLAMADO: L.C. RAMOS INFORMÁTICA - EPP
O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15.001.001.18-0001725, o qual foi 
aplicado pena de multa ao Reclamado, totalizando o montante de 5.552 
UPF´S (CINCO MIL QUINHENTAS E CINQUENTA E DUAS Unidades de Pa-
drão Fiscal). O não atendimento dos prazos e condições estabelecidas 
ensejará na inscrição em Dívida Ativa do Estado, conforme art. 55 do 
referido decreto. A guia para recolhimento de multa poderá também ser 
retirada no PROCON/PA, na Coordenação de Processos Administrativos – 
CPAD, no horário das 8h às 14h, sito na Travessa Lomas Valentinas, 1.150 
– Pedreira, NADILSON NEVES – Diretor do PROCON/PA.

Protocolo: 445309

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 084/2019 – RH/DAF
PORTARIA DE MUDANÇA DE FUNÇÃO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/260432, RESOLVE:
Alterar o cargo da empregada ANA NÉLIA MOTA VINHOTE, matrícula 
57204645/4 conforme abaixo:
DE:

CARGO ATUAL: Gerente de Suprimentos
VÍNCULO: Emprego em Comissão

ÚLTIMO DIA: 13/06/2019

PARA:

NOVO CARGO: Assessor Jurídico

VÍNCULO: Emprego em Comissão

PRIMEIRO DIA: 14/06/2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 14 de Junho de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 445127

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 083/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/256280, Resolve:
CONCEDER diária conforme abaixo:

COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, CPF: 049.378.722-
49, matrícula: 5823587/5, ocupante do cargo de Gerente de Relações 
Institucionais e VALDINEI DA COSTA GONÇALVES, CPF:577.433.982-34, 
colaborador eventual.
OBJETIVO: Participar da Audiência Pública do PPA e LOA da Região do 
Tocantins.
DESTINO: Abaetetuba.
PERÍODO: 30/05/2019
QTDE: 1/2 diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 14 de Junho de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 445219

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 180/2019 DE 13/06/2019
Art.1º DESIGNAR, os servidores para atuarem respectivamente, como au-
toridade competente/Homologadora, Pregoeiro e Membros de Equipe de 
Apoio junto ao sistema de Pregão Eletrônico que vier a ser utilizado pelo 
Estado, a contar da data da assinatura desta portaria.
Dados dos servidores: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt, 
CPF:166.564.768-05, Matrícula: 5760330/4, Tel. Comercial: 3217-5802, 
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 1234- São Brás, CEP:66.060-281, 
PERFIL: Autoridade competente/Homologadora. Nome: Cláudio Roberto 
Pereira Canelas, CPF: 680.250.922-91, Matrícula: 5898269/1, Tel. Comer-
cial: 3217-5827, End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 1234- São Brás, 
CEP:66.060-281, PERFIL: Pregoeiro e Membro de Equipe de apoio. Nome: 
Eduardo Silva Martins, CPF: 332.928.412-91, Matrícula: 54191638/2, Tel. 
Comercial: 3217-5843, End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 1234- São 
Brás, CEP:66.060-281, PERFIL: Pregoeiro e Membro de Equipe de Apoio. 
Nome: José Maria de Assunção Moraes, CPF: 089.696.802-25, Matrícula: 
3170209/1; Tel. Comercial: 3217-5847, End. Comercial: Av. Magalhães 
Barata, 1234- São Brás, CEP:66.060-281, PERFIL: Membro de Equipe de 
apoio. Nome: Dircilene do Socorro dos Santos Brito, CPF: 170.719.172-
72, Matrícula: 2022079/1, Tel. Comercial: 3217-5848, End. Comercial: 
Av. Magalhães Barata, 1234- São Brás, CEP:66.060-281, PERFIL: Membro 
de Equipe de Apoio.
Art. 2º Revogar a Portaria nº 433/2018 de 27/12/2018. D.O.E n° 33769 
de 28/12/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Assinatura: 13/06/2019.
Ordenador Responsável: Luiz Sérgio Borges – Presidente em exercício da 
JUCEPA.

Protocolo: 445064

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 202/19 DE 17.06.2019. Art. 1º EXONERAR, a pedido 
a servidora JAMILLE REIS SÁ PEREIRA, matrícula nº 5944197/1, do cargo 
de Gerente de Projetos, GEP-DAS.0.12.3, a partir da Publicação desta 
Portaria, conforme processo n°. 2019/245041.Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira Bittencourt–Presidente.

Protocolo: 445347

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 200/19 DE 12.06.2019. Artigo Único: DESIGNAR o 
servidor, ANDREY PENHA E SILVA, CPF Nº 698.299.272-34, Coordenador 
Regional de Ananindeua, para proferir decisões e análises de processos de 
rito singular, autenticação de instrumentos de escrituração empresárias e 
assinar livros mercantis, pois o referido servidor encontra-se apto para 
proferir decisões a partir da data da publicação desta Portaria, conforme 
processo n° 2019/279034.Luis Sérgio Borges–Presidente em exercício.

Protocolo: 445364
PORTARIA Nº 199/19 DE 11.06.2019. Art. 1º DESIGNAR, os 
servidores Eduardo Silva Martins, Assistente do Registro Mercantil, 
Matrícula nº 54191638/2, João Bosco Mendes Moura, Coordenador 
Regional, Matrícula nº 5444942/2 e José Ronaldo Dias Costa, Gerente do 
NRT, Matrícula nº 5757339/2, para comporem a comissão de Avaliação de 
Bens Inservíveis desta Autarquia, conforme processo 2019/236941.Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt–Presidente.

Protocolo: 445373

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO n° 06/2019
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de quadros com 
moldura em metal (alumínio prata) medido 40X50, com vidro comum, 
para colocação de foto do governador, para atender as necessidades desta 
Junta Comercial do Estado do Pará, conforme Edital 02/2019, de acordo 
com a descrição no quadro abaixo:


